INDICAÇÃO Nº. 0124/20

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido efetuar melhorias na
iluminação da Praça "Helaine de Oliveira Varella", no Residencial Vila Mariana II. Indica,
ainda, que se proceda à instalação de lixeiras naquele logradouro.

Proposição redigida por Priscila Mendes da Silva Pereira

Lida na Sessão de 19/10/2020     Despacho em 19/10/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0087/19, de autoria

da vereadora Magna Aparecida Rocha do Nascimento, solicitando que estudos sejam

realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido efetuar melhorias na iluminação

da Praça "Helaine de Oliveira Varella", no Residencial Vila Mariana II. Indica, ainda, que se

proceda à instalação de lixeiras naquele logradouro.

JUSTIFICATIVA:

 Frequentadores daquele logradouro reclamam da falta de lixeiras para descartar

papéis, copos, latas de refrigerante, plásticos etc; sendo que muitos deles acabam

deixando essas embalagens e restos de alimentos espalhados pelo local, o que causa uma

má impressão, além de dificultar a limpeza pública.

 Em relação à iluminação, as lâmpadas daquela praça estão apagadas. O logradouro

é bastante frequentado pelos moradores do bairro, os quais solicitam que a iluminação

seja restabelecida, tornando o local mais agradável, atrativo e seguro para a reunião e o

convívio social.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de outubro de 2020.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Fiscal (CIDADANIA) - Autora